⁴⁶ Vide infra num. 280.

⁴⁷ *Mons Fulgariae Vallis Lagarinae* an. 1544. *Fulgaria* 1483.

inscriptio quaedam in Avolanensi ecclesia s. Mariae, nec non tabulae Tridentinae an. 1210, 1389, 1390, 1402. *Wolgarida* vero ad an. 1464. *Folgoria* an. 1440, scilicet soror Margarita de Folgoria monialis Tridenti. Sed etiam *Fulgaria* reperitur. Unde olim legi, quod Ioannes quondam domini Bertoldi *de Fulgaria episcopatus Tridentini* anno 1390 fuerit habitator civitatis Veronae⁴⁸. Anno 1440 eadem *Fulgarida venit in potestatem Venetorum, qui eam ipso anno insignibus privilegiis donaverunt*, et Praetori Veneto Roboreti subdiderunt. Ab an. 1509 usque ad an. 1519 paruit eidem Roboretano Praetori, sed ab imperatoribus Austriacis constituto. Nunc paret Comitibus Trappiis ecclesiae Tridentinae vassallis. Bollandistae To. 3 iunii pag. 532 agunt de Beato Philippo Fulgariensi Ordinis Eremitarum B. Petri de Pisis. Alter venerabilis Petrus Rella de Fulgaria eiusdem Ordinis obiit Tarvisii die 27 aprilis 1634. Etiam noster colendissimus, deque me optime meritus P. Hippolytus Graserius, scriptor sacer, se se Fulgariensem appellare solitus fuit. De eadem infra dicam alia plura, Deo tempus largiente, ac vitam. Hisce scriptis addendum censeo, quod Pater Frater Ioannes Baptista Saianellus in suis Historicis monumentis Ordinis S. Hieronymi Congregationis B. Petri de Pisis, editis Venetiis an. 1738 in 4^o, Libro primo capite 16 laudat solum B. *Philippum de Fulgaria*, et cap. 22 solum *Ven. Fr. Petrum de Fulgaria*. Dicit *Philippum* ab anonymo quodam cognominatum fuisse Larcherum, de quo tamen ipse dubitat; subdens eius imagines ante centum quadraginta annos radiis circum ornatas conspici in pluribus sui Ordinis monasteriis. Ex quo infero, ipsum decessisse ante an. 1600. Antiquior eiusdem laudator, et beatificator fuit Ioannes Petrus Crescentius ad an. 1648. Plura, et certiora Saianellus refert de V. F. Petro. Hic filius fuit Andreae Rellae, ac anonymae Larcherae. Natus est an. 1558. Capellam Fulgariensem s. Mariae Gratiarum erexit an. 1588. Monumentum adiecit an. 1610 quod alibi retuli. Fuit laicus conversus. Fulgariae habitatores passim dicuntur *Folgaraiti*, et *Folgheraiti*, pen. cor. latine dici possent *Fulgaridani*, aut *Fulgaritani*, sicut Samariae habitatores dicuntur *Samaritani*. Vide infra num. 246. Fulgaridanis suis manibus fabricant ex lignis, ac portant suis humeris ad Lagarinos, et Tridentinos varia utensilia, nempe *Scale*, *Congiali*, *Mastelle*, *Rastelli*, *Cucchiari*, *Minestradori*⁴⁹.

71. Foppianum, *Foppiano*, vicus Licianensis paroeciae, in monte versus Vallem Arsiam, cuius communitatis pars est. Memoratur ab Antonio Clusolo in Mundi antiquo et moderno edit. Ven. 1739, et in multis chartis anni 1571. Aliud *Foppianum* est in Insubria Mediolanensi alpina, teste Magino.

72. Fontani, villa sic dicta Fulgariensium, *Fontani* etiam ab Spergesio appellata. Sanctus Bernardus abbas natus est *Fontanis* in Burgundia.

⁴⁸ Blancolinus Hist. Veron. inter familias civitatis Veronae muneribus notas recenset *i Folgari* ab an. 1405 usque ad an. 1452. – In Diario patavino anni 1781 in Serie locorum, ad quae pergunt postae patavinae est etiam *Fulgeria*, sic italice dicta. – Anno 1389 vixit Bonafides molendinarius monialium monasterii sancti Michaelis de Tridento quondam Zambrici de Folgerida.

⁴⁹ Anno 1581 Iacobus f.q. Laurentii Marangoni de Fulgaria Thienis habitator, vendidit Leonardo fratri suo omnem suam hereditatem paternam, et maternam existentem in Fulgaria. Ab eo descendente puto illum Ioannem Marangonum vicentinum, qui fuit canonicus Anagninus, et obiit Romae an. 1753 libris editis clarus. Item ille dominus Iosephus Marangonus vicentinus, qui composuit Tragediam *Il Trionfo di Giuditta*, quam hoc mense aprili diebus 15, 22, et 29 exhibent gardulani anno 1804.

73. Furni, *i Forni*, vicus ab Spergesio memoratus in Monte ultra Fulgariam versus Vicentinum territorium, cuius pars est. In charta an. 1470 Perginensi est honorabilis vir ser Vinciguerra de Ceris a Furnis Vincentini districtus habitator Perzini.

74. Fuxi, vernaculis quoque, ac Spergesio *i Fuxi*, vicus Vallarsiae.

75. Follasium, *Follass*, vicus ad dexteram Atheis intra limites nunc parochiae hiserensis. Ad an. 1472 dictus est *Volasium* inter Villam de Iseria, et Castrum Cornu. Ad annum autem 1216 *Follasium*⁵⁰. Vide infra num. 267.

76. Fadanum, *Fadano*, pagus Brentonico proximus, quem anno 1648. Sorna torrens omnino submersit, ac destruxit, teste inscriptione rudi inibi posita, prout refert Hieronmus Tartarottus in *Memoriis antiquis* pag. 21. *Fadanum in Brentonego* memoratum reperi ad an. 1242. Reperi et *Fazanum* ad an. 1218, sed an idem nescio. Vide supra num. 46 *Cazanum Brentonici*.

77. Sanctus Felix, *San Felice*, sic a Sancto, qui est titularis parochialis ecclesiae, dicitur Mons Gardunensis, de quo infra n. 82. Gabriel Barrius dixisset *Felicium*, aut *Sanfelicium*.

78. Fodinae Saccenses, *le Fosine di Sacco*, sunt aliquot aedes inter Saccum, et Roboretum, ubi suam artem exercent fabri ferrarii, et alii artifices. Ibi est insuper monasterium Sororum Augustinianarum recens, ac templum Sancti Remedii Anauniaci cum eremita. Monasterium suppressit Iosephus secundus cum infinitis aliis.

79. Garniga, in dextera fluvii Athesis ripa situs mons, de quo iam dictum supra num. 42.

80. Gardularum mons, *il Dosso di Gardole*, iacens inter Avolanum, et Fanum Sancti Hilarii. Hunc puto collem illum, qui dictus est *Dorsus Salamonis, qui est inter Sanctum Illarium et Avolanum*, in instrumento divisionum factarum die 23 iunii an. 1333 a dominis Castrobarcensibus, nominatim a domino Marcabruno de Castrobarco, in Burgo Roveredi Vallis Lagarinae.

81. Guardia, *la Guardia*, vicus Fulgariae versus Terragnolum, in planitie. Memoratur ab Spergesio. Eiusdem nominis duae sunt urbes episcopales, altera in Lusitania, et in Aprutio altera.

82. Gardunum, *Garduno*, mons vicatus inter Murium, et Nacum, ad septentrionem, seu ad dexteram Murio Nacum tendentium. Dictum reperi *Gardunum* ad an. 1161, 1215, 1217, 1220, 1280, 1289, 1303, 1314, 1339, 1340, 1364, 1376, 1470, 1472 et alios. *Gardumum* vero ad an. 1340, 1394, 1404 et nunc passim. Ego tamen quo ad hoc multam non adhibeo fidem exscriptoribus modernis. Reperi enim antiquum monumentum, quod exscribens quidam modernus, scripsit Gardumum, etsi autographum apertissime haberet Gardunum⁵¹. Lagarini hoc in more habent, ut pro *pan, vin, morbin, camin, cognizion, alcun, castellan, ogniben*, et similibus, dicant *pam, vim, morbim, camim, cogniziom*,

⁵⁰ Folasium Vallis Lagarinae anno 1587.

⁵¹ Vide infra num. 318.

alcum, castellam, ognibem. Unde etiam est, quod dicunt *Volam, Presam, Aldem, Bellum, Besem, Calliam, Brentim* etc. Neque a Clusolo, neque a Magino memoratum reperi. Ceterum *homines, et communitates Terrarum Garduni* occurrerunt mihi ad an. 1303. Item *dominus Iacobus de Rotenburg capitaneus Castrorum Montaneae Garduni* ad eundem annum 1303. Floruit olim gens dominorum de Garduno, quae etiam *de Dosso viridi* appellata est. Eorum ditionem Cristianam tandem obtinere barones CastrobArcenses post an. 1370. De Garduno fuit ille insignis theologus, et scriptor, Bartholomaeus Lantana, Ordinis Carmelitarum, qui Tridentino generali Concilio interfuit. Celebris olim fuit idem locus ob singulem cultum nescio cuius Sancti Felicis, cuius corpus inibi quiescit, festumque agitur die 14 augusti. Novum ei sacellum erectum fuit an. 1719. Occasione ipsius Sancti occurrit Garduni memoria penes Iacobum Schmidium, Bollandianos, Tartarottum, Bonellum, Reschium, et alios. Parochus eiusdem loci dicitur etiam a Curia episcopali *parochus Gardumi*, aut *Sancti Felicis*. Ecclesia parochialis titulum fert Sanctorum martyrum Felicis, et Fortunati. *Castrum vetus Garduni* occurrit mihi ad an. 1314. In Charta vero scripta Tridenti anno 1394 indi. 2, die mercurii 20 madii, in Castro Boni Consilii, ceu testem reperi ser Florelam quondam ser Bosii *de Garduno*, unde puto duxisse originem nobiles divites que Fedrigottos saccanses, dictos *de Bosiiis*.

Gola Fulgaridae, quam memorat charta an. 1389 dum recenset *Ianesum quondam Petri de Gola de Fulgarida habitatorem Tridenti*.

83. Grumum, *Grumo*, et *Gromo*, dicitur *sub Castellantia Castrobarchi* ad an. 1339. *Grumi Varda*, et *Dossum in plebatu Garduni* occurrit mihi ad annum 1314. Porro *Grumus* a Calepino dicitur etiam clivulus, vulgo *monticello*. Exstat *Grumum* alius vicus in dextera fluvii Athesis crepidine, ad parochiam Mariae medianam spectans, e regione Michelburgi. Aliud Grumum, oppidum Apuliae duodecim milliaribus a Bario distans, referente P. Gulielmo Gumpfenbergio pag. 427 Atlantis Mariani. Praetera sciuntur fuisse de Grumo neapolitano Nicolaus Cyrillus medicus, et scriptor illustris vita functus an. 1734 ac Ioannes Baptista Capessus, alter medicus, et scriptor pius mortuus circiter anno 1735. Grumi nunc nulla est domus, castrum autem est dirutum⁵².

84. Girardi, vicus Fulgariae ab Spergesio memoratus.

85. Geroli, et Gamperi duae villulae Terragnolanorum, quas idem Spergesius recenset.

86. Gerusia, *Gerosa*, vicus Noriliensium, de quo Statutum Roboretanae Praeturae. Alia est Gerusia in dioecesi Bergomensis. *Glerosa* Norilii anno 1571. Gerosa, locus curatialis dioecesis Bergomensis 14 P.M. a Bergamo dissitus, et 538 homines numerans anno isto 1793. Ego scripsi non *Gerosam*, sed *Gerusiam*, quia etiam *Venosa* urbs regni Neapolitani dicitur *Venusia*, la Certosa *Chartusia*, Canosa urbs Apuliae *Canusium*, et *Canusia*. Ceterum *Gerusia*, de qua Plinius Lib. 35 dicitur Senatus, seu conventus Senum. Nostra Gerusia dicta fuit *Glerosa* anno 1571.

Gresta, Castrum, de quo supra num. 12 et 14.

⁵² In *Grumo* Montis Garduni domum habuit quidam dominus Giraldus anno 1243.

87. Holanum, *Olano*, et *Volano*, de quo supra verbo *Avolanum* num. 13. Dictum fuit *Holanum* in chartis an. 1624, et 1662. Idem pagus latine dicitur *Auolanum*, et italice *Volano*, sicuti *Hispania* dicitur *Spagna*, et *Hispellum* dicitur *Spello*, et *Emerita* Merida, et *Ariminum* Rimini, et *Apulia*, Puglia. *Asparagus*, sparago, Abbatissa, Badessa.

88. Hala, de qua num. 1 verbo *Ala*, dicta est *Hala* in monumento an. 1533. In Germania sunt plures eiusdem nominis urbes, videlicet *Halla Oeniponti*, *Halla Sueviae*, *Halla Salisburgi*, *Halla Magdeburgi*. Nostra dicta est *Halla Tridenti* an. 1637. Germanicos a sale nomen habere monet Philippus Ferrarius, qui scribit et *Halla*, et *Hala*, germanice *Hall*. Roschmannus quoque patriam suam appellat *Halam*. Sic scribunt etiam hoc anno 1805 Halenses Oenipontani.

89. S. Hilarius, *Sant'Ilario*, vicus modicus in finibus Roboretanae parochiae Avolanum versus, ab antiquo Sancti Hilarii templo sic appellatus, etsi olim *Stropparolum* fuerit dictus⁵³. Uno verbo *Hilarium* dixisset Gabriel Barrius de Francica Calaber; nam Lib. 2 de Antiquitate et situ Calabriae cap. 1, sic ait: Loca, quae Sanctorum nominibus a vulgo appellantur, sine Sancti additamento scribenda, et quae duobus nominibus ab eo ipso vulgo appellantur, ut latinitas petitur, componenda censuimus. Non enim Portus, et Mons Sanctus appellandus est, aut oppidum Sanctum, quia sic ignarum vulgus appellat, etiamsi in eo alicui Sancto aedes dicata sit. Iam vero *Laurentum Latii* oppidum a Pico rege conditum, Sanctus Laurentius vocatur a vulgo etc. Haec Barrius qui claruit an. 1570. Porro vicus Sancti Hilarii Vallis Lagarinae an. 1339 numeravit novem focos subiectos episcopo principi Tridentino, tuncque singularem gastaldiam constituebat⁵⁴. Anno 1384 *vixit dominus presbyter Paxius Prior monasterii Sancti Hilarii Vallis Lagarinae*. In celebri testamento Gulielmi de Castrobarco scripto an. 1319 memoratur *Monasterium Sancti Ylarii plebatus Lutzanae, seu Lizanae*. Anno 1197 die primo mai Conradus de Beseno episcopus Tridentinus, ecclesiae, et Hospitali Sancti Ylarii de Stroparolo privilegia largitus est singularia, quae legi queunt in diplomate vulgato a meo Bonello vo. 4, pag. 40, et 41. Situm dicitur huiuscemodi Hospitale inter plebem de Lagaro, plebem de Avolano, et plebem de Lizana, tuncque in eo fuisse *leprosos, et pauperes*⁵⁵. Anno 1537 factus est Prior S. Hilarii Lagarini Albertus de Albertis canonicus, et Vicarius Generalis Tridenti, qui vixit etiam an. 1544. Cui successit Antonius Tabarellus de Fatis, huicque die 3 iulii an. 1560 baro Aliprandus Madrutius, postea decanus Tridentinus. Anno 1309 Tridenti constituta est quaedam taxa generalis super ecclesias, et Beneficia dioecesis Tridentinae; unde *Ecclesiae Sancti Hilarii Vallis Lagari* octo marcharum taxa imposita est. Opinio est vulgi, quod inibi olim fuerint Templarii, quos Clemens quintus in Viennensi Concilio an. 1312 die 3 aprilis suppressit. Sed ego nullibi eos fuisse apud Tridentinos inveni. Nunc ecclesia illa fere semper oclusa est. Visitatur die 25 aprilis ab Avolanensibus processionaliter, ut aiunt, omnibus et singulis annis. Pertinet ad nobiles Tazolos Roboreti. Adnexam habet

⁵³ Anno 1270 plebanus Lizanae fuit apud s. Hilarium.

⁵⁴ Anno 1362 *Marcolinus q. ser Nicolai de Villa Sancte Marie plebis Lizanae, syndicus, et procurator Prioris manocahorum, seu Fratrum monasterii Sancti Illarii Vallis Lagarinae*. Item publica Vicinia, sive Concio, et Regula Communis Ville Sancti Illarii.

⁵⁵ Anno 1335 occurrit *monasterium S. Illarii Vallis Lagari*. Anno 1367 vixit Marcus dictus de la Zinella habitator Tridenti in Contrata Plateae, f.q. Iohannis de S. Ilario Vallis Lagarinae dioecesis Tridentinae. Anno 1509 fuit civis Roboreti quidam Biasio de San Lario.

notabilem aedem non vestustae structurae absque ulla Hospitalis forma. Scriptum reperi etiam *Stropparollum* cum duplici *ll*, sed uno tantum *l* scribendum suadent exempla nominum similium. Etenim publicis typis scriptum animadverti *Lazarolum*, *Sirolum*, *Zagarolum*, *Tirolum*, *Riparolum*, *Pomarolum*, *Solarolum*, *Nolam*, *Polam*: Spergesius quoque nominat *S. Ilario* Avolanum inter et Roboretum. Dominicus Macrius in suo Hierolexico scribit *Stropa* cum uno tantum *p*. Anno 1367 vixit Tridenti Marcus dictus de la Zinella f. q. ser Ioannis de Sancto Hilario Vallis Lagarinae.

90. Hiseria, Isera, pagus parochialis, et caput iurisdictionis temporalis, ad dexteram Athesis, villam inter, et Ravazonium. Singularissimum producit vinum eius ager. Occurrit mihi *Lisera* ad an. 1220. *Isera Vallis Lagari* an. 1242, et 1339. *Isera plebis Lagari* anno eodem 1339, et 1412. *Yseria plebis Lagari* an. 1339. *Isera* scripsit Antonius Clusolus. *Iseria* legitur in relatione de statu ecclesiae Tridentinae data Sedi apostolicae ab episcopo Francisco Felice Comite de Albertis die 20 decembris an. 1760. *Yseria* an. 1336. *Iseria* an. 1490. *Hyseria* an. 1483. In mea manuscripta Bibliotheca Tirolensi laudavi Fr. Franciscum *de Isera* Ordinis Minorum Observantium. Parochos eius, et aliorum Tridentinae dioecesis locorum pratere, quia eos iam recensui in manuscripto Parochiali Tridentino. Eadem Hiseriam omisit Maginus in sua 31 tabula territorii Tridentini, ubi adiacentia loca recenset. Michael Angelus Marianus in *Trento* pag. 577 ait: *Vicino alla chiesa di Villa per chiese moderne in bel sito a nobil modello si fa veder quella di Brancolino, e quella d'Isera*. Eius rectorem inter parochos dioecesis Tridentinae recensuit laudatus episcopus Albertus loco citato, etsi titulus huiusmodi ei ab aliquibus denegetur, et novissime prohibitus ei fuerit a Sancta Sede. Philippus Ferrius in suo Lexico geographico verbo *Isara*, dicit *Isaram*, *l'Isera*, fluvium Galliae narbonensis apud Valentiam in Rhodanum delabi⁵⁶. Appellatur *Isara* pen. cor. etiam a poeta Lucano; gallice a Baudrando quoque *l'Isera*. Idem Ferrarius memorat etiam *Isaram*, *l'Iser*, *fluvium ex Alpibus inter Oenipontum, et Inutrium orientem, ac in Danubium fluentem*. Tertium commemorat fluvium *Isaram*, *Oyse*, *Galliae Belgicae* Iurisdictio Iseriae pertinet ad Tridentinum episcopum, qui inibi tenet Vicarium, et commissarium. Ceterum Iseria dicitur locus iurisdictionis Castri Cornu, di Castel Corno, eidem imminente, Vide infra num. 323.

91. Ifanium, cuius vestigia, et nomen apud Gerardum de Roo tantum inveni. Siquidem in sua Historia Austriaca ad an. 1488 pag. 376 edit. posthumae 1592 commeorat *Ifanium, ac Nomium Arces, inter Roboretum, et Tridentum ad dexteram Athesis in Valle Lagarina*. Ipsum nequidem in laeva parte Athesis, immo nullibi reperi. Citata vero pag. 376 intelligi nequit de Ivano Ausuganae Vallis Castro uti legenti constat. Dirutum omnino fuisse puto. Sed vide Clementem Baronium in Idea.

92. Lancima, vicus Hiseriensis paroeciae pervetustus, de quo in antecessum mum. 11 verbo *Anzima*. Il Clerologio Tridentino anni 1803, verbo *Iseria, est curatus Lencimae*.

93. Lemnus, il *Lenno*, fluvius rapidus partim ex Valla Arsiae, et partim ex Terragnolo defluens, Roboretum alluens, ac in Athesim desinens. Ligna tantum fert combustibilia, quo se se oppido utilem exhibet Tarragnolitis, ac Vallarsiensibus. Non

⁵⁶ In vita sancti Walrici abbatis apud Bollandianos To. 1 april. ad diem 1, pag. 19 est *Isera alveius, seu fluvius in Rhodanum influens*.

minus utilis est Roboretanis, quia eisdem praefata ligna subministrat, et aquam etiam ad bibendum necessariam praebet, necnon ad officinas ferrarias, sericeas, lignarias, chartarias, et huiusmodi sustinendas. Utilis pariter est Saccensibus. Pisces quoque optimos, se non multos gignit, et alit. Germanica lingua nominatur *Leymb*. Ad an. 1340 dictus est *Lenus*, scilicet *Aqua Leni in plebatu de Lizana*, quo anno habuit molendina, segas, folonos etc. Ad an. 1436 occurrit mihi *Aqua Ligni discurrens de prope Burgum Rovredi, et Villam Sachi*. Ad an. 1472 *Aqua Legni discurrens de prope Burgum Roveredi, et prope Villam Sachi in flumine Athesis*. Item *Aqua Legni usque ad pontem lapideum de Roveredo supra dictam Aquam*. In tabula anni 1270 *Lemnus plebatus Lizzanae*. Ab Anonymo Tridentino circa an. 1635 scribente nuncupatus fuit non fluvius, sed torrens. *Il torrente Lem*. Pariter a nostro Patre Archangelo Laghio de Clesio, nunc Ministro Provinciali, dictus est torrens *il Torrente Leno* in Vita Ven. Matris Ioannae Mariae Roboretanae pag. 1, edit. Trid. 1770. Marianus in Trento pag. 574 loquens *della città di Rovereto, posta come nel cuore della Valle Lagarina in sito proprio*, subdit: *È bagnata dal fiume, o torrente Lenno, che scaturendo parte da Vall'Arsa, parte da Terragnolo, dopo aver isolata la montagna di Trambeleno, unitosi al monte s. Colombano viene a scorrere fuori delle mura verso ponente, e diramasi per città con alcuni alvei*. Idem nominatur fluvius in folio edito Tridenti per Ioan. Bapt. Monaunum 1757 sub tit. *Relazione della famosissima inondazione seguita ne' primi del corrente mese di settembre*, ibi enim occurrunt *li fiumi Adige, Passaier, Eisach, Noce, Lavis Fersina, et Fersena, Sarca, Brenta, Leno, Lastego, Rabies, Olio, Maniva, Chiese, li torrenti Maso, Chieppena, e Cismone*. Nosius dicitur fluvius etiam a Patre Ioanne Gasparo Beretta in *Dissert. chorographica de Italia medii aevi*, et ab Iacobo Tartarotto, ut alios praeteream. *Sarca* itidem fluvius nominatur ab Hieronymo Tartarotto et aliis. Unde quum iisdem similis sit *Lemnus*, ipse quoque fluvii nomine dignandus videtur. Ceterum Sanctus Isidorus Hispalensis episcopus L. 13 Etymologiarum cap. 21 inquit: *Fluvius est perennis aquarum decursus... Duo sunt fluminum genera: unum torrens, alterum Vivum... Torrens est aqua veniens cum impetu, dictus Torrens, quia pluvia crescit, siccitate torrescit, idest arescit*. Celeberrimus Pater Ambrosius Calepinus verbo *Torrens*, ait: *Torrens... fluvius temporaneus, qui non de fonte, neque de viva aqua, se a pluviis concitatus de montinis descendit, et brevi temporis intervallo siccat, praesertim aetatis siccitatibus, a torreo, quia cito torrescit, idest exsiccat*. Item Calepinus verbo *Flumen* ait: *Flumen, differt a rivo, quia Rivus minor est; a Torrente quia Torrens aestate siccat*. Porro Lemni aqua copiosa est, ac perennis. Lemnum ego scribo, quia ita dictus est in charta anni 1270 ut supra notatum, et quia exstat urbs *Lemnos* in insula eiusdem nominis in Mari Aegaeo, vulgi Arcipelago, cuius populi dicuntur Lemnii. Pariter *Lemo, Lemno* o *Lenno*, insula di Grecia nel Mar Egeo. Pivato referente. Exstat insuper, Ferrario teste in Lexico parte 2, fluvius Ligniae appellatus vernacule *Lem*, latine *Lemuris*. Item *Lemno*, latine *Myrina*, urbs Lemni insulae. Praterea *Lenno*, latine *Comedia*, villa ad lacum Larium. Tandem in brixiana dioecesi tredecim millibus passuum ab urbe distans est pagus parochialis italice dictus *Leno*, prout constat mihi ex Nota alphabetica parochiarum laudatae dioecesis edita in libello annuo sub tit. *Il Sole di Brescia foglietto curioso ed istorico per l'anno 1773, in Brescia 1773 per Giambattista Bossini*, in 4° pag. 71, et ex Diario brixiano pro anno 1793 pag. 111. Praefatus Ligniae fluvius ab aliis dicitur *Lemo fiume* del Genovesato nei monti dell'Apennino, et a Salmonio *fumicello Lemo* appié del monte Apennino. Etiam rustici Lagarini pro Lenno proferunt *Lem*, ob causam supra num. 82 allatam. Dictis addo, quod

in Hispania Tarraconensi recensetur oppidum Hyspanice *Lemos*, et latine *Lemni* appellatus.

94. Lagarum, *Lagaro*, nunc Villa, pagus nobilis ad dexteram Athesis, in planitie, Pomarolum inter et Hiseriam, caputque insignis et amplae parochiae, ad quam ius praesentandi habent loci domini Comites Lodronii: unde plurimis abhinc annis archpresbyter est aliquis ex iisdem Comitibus. Modernus nomine Maximilianus Septimus Valentinus, est etiam canonicus Brixinensis. Lagarum porro dictus est anno 1154, 1190, 1191, 1196, 1198, 1200, 1210, 121, 1215, 1217, 1306, 1307, 1309, 1319, 1336, 1339, 1374, 1391, 1412. Lagari nomine intelligendam Villam Lagarinam censet etiam Hieronymus Tartarottus in Memoriis antiquis, et Vallis Lagarinae pag. 15, qui deinde pag. 28 ait: *per indubitato ho io, che questo Lagarum sia il Lagare di Paolo Diacono, luogo, che ha dato il nome di Lagarina a tutta la valle, e ch'essendo stato retto da un Conte ne' tempi de' Longobardi ,convien fosse se non città, almeno grossa Terra, o Castello*. Paulus porro Daiconus Aquileiensis, scriptor saeculi octavi, Lib. 3, de Gestis Langobardorum cap.9. ait saeculo sexto Ragilonem *Comitem Langobardorum de Lagare Anagnem* (idest Castrum Anaunum) *venisse, ac depredatum esse*. Berrettus, ac Muratorius pro de Lagare legunt *de Lacu Garde*, sed Tartarotto id non placet. Philippus quoque Cluverius legit *Gardae*. Ceterum, quod Lagarum fuerit ubi nunc est Villa ne dubitandum quidem relinquunt mihi superius allegatae tabulae. Quandonam autem coeperit nominari *Villa* necdum inveni. Prima ipsius mentio sub *Villae* nomine, quae mihi occurrit, est ad an. 1208, dein *Villa Villae plebatus Lagari* ad an. 1333. *Villa plebatus de Lagaro* ad annum 1376. Item *Villa sub Gastaldia Castelnovi* ad an. 1339, *Villa Nogareti* ad an. 1638. In placito Lothariano ad an. 845 de quo supra num. 48, occurrunt nedum *Petrus de Marcus, Lupo de Tilliarno, Martinus de Avi, Vitalis de Murius, Maurento de Castellionem, Gisempertus de Lanzimas, Brumarius de Tillaiarno*, Lagarini omnes, etiam iudice Tartarotto pag. 25, cit. operis, sed insuper *Andelbertus de Villa*, et *Petrus de Villa*. Idem Tartarottus ibi pag. 26 subdit: “Segue *Villa*, che sono in dubbio, se sia la *Villa* della Val lagarina, tra Nogareto, e Pomarolo, ovvero un'altra *Villa* nella Val di Rendena tra Iavrè, e Verdesina, non mentovata dal Magini; giacché, come poco dopo vedremo, la prima si chiamò anticamente *Lagare*, e solo ne' bassissimi tempi sembra aver acquistato il nome di *Villa*”. Ego tamen nihil dubito, quod et illi duo fuerint de *Villa Lagarina*, et addo, quod praeter *Villam* Lagarinam, et *Villam* Randenensem, in Tridentino episcopatu sunt alii pagi eiusdem nominis, videlicet *Villa* Segunsani, *Villa* Fulgariae, *Villa* Montanea, *Villa* Blegi, *Villa* Banalis, *Villa* Boni, *Villa* Cognolae, *Villa* Thioni, *Villa* Eгнаe. Fortasse Lagarum⁵⁷ fuit nomen parochiae; Villa sedis parochialis, quemadmodum de aliis parochiis dici potest, ut de Paho, Banali, Supramonte, Pineto, Cavedino, Garduno, et aliis. Eamdem *Villam Lagarinam* appellare consuevit *Villam* Lateranam ipsius parochus, praepositusque Tridentinus Carolus Fedinandus Comes Lodronius, vita functus an. 1730, ut inde suam originem romanam firmaret. Ceterum ei praelusisse videtur Ambrosius Francus Arcensis historicus saeculi sextidecimi exeuntis, quum Vallem Lagarinam nominaverit *Laderanam*, et alibi eiusdem populos dixerit *Lateranenses*. Pro nunc satis superque dicta sint. Alia forsani adiiciam